ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO 72/2021

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará

Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 72/2021

Xinguara, 07 de abril de 2021.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Os vereadores ao final subscritos, consoante o Regimento Interno dessa Casa, vêm,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a construção de 02 (duas) lombadas na Av. Antônio Pedroso, entre as Ruas Guajajaras

e Pioneiros, e a construção de um estacionamento em frente ao comércio “Belplast”, situado no

mesmo endereço das lombadas, em nossa cidade.

Justificativa:

Logo após o comércio “Belplast” passar a funcionar na localidade acima descrita, o

tráfego aumentou, e também o número de veículos estacionados naquelas imediações, reduzindo

o espaço de movimentação da via. Verifica-se que numa das mãos de direção da Avenida, a

pavimentação asfáltica está bem deteriorada, com buracos. Esses fatores têm ocasionado acidentes.

Diante disso, caso fossem construídas lombadas e estacionamento, naquela localidade, os

motoristas teriam mais atenção na direção, reduziriam a velocidade, teriam espaço próprio para

estacionar, aumentando o espaço de circulação na via, e, principalmente, diminuiria o risco de

acidentes, protegendo nossos cidadãos. Dessa forma, é medida necessária que pode salvar vidas.

Eliane de Souza Galvão                                                                       Nelcino Lopes de Oliveira

  Vereadora Proponente                                                                               Vereador Proponente